aplicações por meio dos fundos de investimento são relevantemente efetuadas em títulos
públicos federais, cuja volatilidade dos indexadores vinculados é baixa.

A Entidade  tem operações atreladas à variação da taxa de câmbio que compreendem
relevantemente os numerários mantidos em moeda estrangeira nos seus escritórios no exterior.
(Vide notas explicativas nºs 3.1 e 3.2)

Análise de Sensibilidade de Carteira
A Apex-Brasil desenvolveu a análise de sensibilidade para os instrumentos financeiros do
Grupo que estão sujeitos às oscilações nas taxas Selic e Operações Pré-fixadas, conforme
disposto no item 40 do CPC nº 40(R1) – Instrumentos Financeiros: Evidenciação.

Agência de Promoção de Exportações do Brasil

(Apex-Brasil)
Demonstrações financeiras em

31 de dezembro de 2015 e 2014

19

O saldo em aplicações financeira em 31/12/2015 é de R$ 132.422 conforme nota explicativa nº
5 – instrumentos financeiros. A Entidade fez uma análise de sensibilidade dos efeitos dos
resultados advindos de uma alta de 25% e 50% em relação ao cenário provável, considerados
como possível e remoto, respectivamente:

Cenários Projetados - Base 31/12/2017

Exposição

(R$ mil)  Provável  Possível - 25%   Remoto - 50%

Alta  da Variação da
taxa SELIC   16,00% 20,00% 24,00%
   132.369.44  20.977  26.222   31.466
Efeito da Variação da
taxa SELIC (i)   + 15,84%  + 19,80%   + 23,76%

Cenários Projetados - Base 31/12/2016

Exposição

(R$ mil)  Provável  Possível - 25%   Remoto - 50%

Alta da Variação da
taxa SELIC (i)   14,25%  17,81%   21,38%
   132.369.44  18.683  23.354   28.025
Efeito da Variação da
taxa SELIC (i)   + 14,11%  + 17,64%   +21,17%

(i) As taxas utilizadas nesta análise são apresentadas e calculadas pela consultoria de análise e controle de risco de

mercado Aditus referente a 31/12/2015.

4 Caixa e equivalentes de caixa
São disponibilidades imediatas em caixa e contas-correntes bancárias, cujas posições, em 31 de
dezembro de 2015 e 2014, estão descritas a seguir:

Descrição 31/12/2015  31/12/2014

Fundo fixo de caixa consolidado 46  31
Bancos nacionais 26  104
Bancos no exterior (i) 2.019  1.372
Numerários em trânsito (cheques a compensar) (24)  -

Total 2.067  1.507

Impactos no resultado 31/12/2017   31/12/2016